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Milí čtenáři,

setkáváme se v předvánočním čase, abychom 
ukončili prosincovým číslem kalendářní rok. A jak 
to tak už bývá, přinesli jsme tentokráte reportáž 
z pekárny, ale i odpověď na otázku, co že se to 
skrývá pod názvem húsce štědrovečerní.

Zanedlouho se ručičky přiblíží ke „dvanáctce“. 
U nás doma poslední vteřinu zhasne světlo, aby 
starý rok mohl odejít. Pak se rozsvítí a se sklenkou 
perlivého moku se vítá Nový rok. Přejeme si – pře-
devším zdraví, neboť to snad, jako nejdražší, stojí 
na nevyšší stupnici hodnot. Pohodu, spokojenost, 
mír v duši. Úspěchy? Úspěch je relativní pojem. 
Ale – přejme si ho. Bohatství? Platí předešlé, pro 

někoho úspěch a bohatství splývají. Ale proč ne, 
proč nebýt bohatý, když z dostatku vlastních pro-
středků je možno pomáhat těm, kteří naši pomoc 
velmi potřebují. Někdo potřebuje vodicího psa, 
jiný drahou operaci… Existuje však i jiné bohat-
ství, jež nelze vyčíslit v korunách či eurech, je to 
bohatství ducha, je to láska, soucit…

Vám, naši milí čtenáři, přeji to, co si lidé v této 
jedinečné chvíli přejí: štěstí, zdraví, pokoj svatý, 
jak zpívá stará koleda.

Přeji tedy všem pohodové vánoční svátky, přestože 
mají být podle předpovědi na blátě. 

 Monika Kábová
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•  V zimních měsících nepodceňujte zimní obutí 
auta, protože na některých vybraných úsecích 
po celé České republice přikazuje nová 
dopravní značka zimní pneumatiky.

•  Od nového roku se mění pravidla pro volání 
policie k dopravní nehodě, zavádí se nová 
ekologická daň i pokuty za neplacení 
pojistného (nový policejní zákon čeká 
na schválení Senátu ČR a podpis 
prezidenta republiky, pravděpodobně 
se do konce roku stihne vyřídit). 
Podrobněji vás budeme informovat 
také v dalším čísle.

Zastupitelé obce i Obecní úřad Vestec přejí 
občanům příjemné prožití vánočních svátků. 
V nadcházejícím roce 2009 pak hodně 
úspěchů, pohody a zdraví.
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Zastupitelé Obce rozhodli takto:

1.  Zastupitelé obce Vestec schvalují jako ověřovate-
le zápisu pana Zderadičku Petra a pana Eduarda 
Jarolímka.

2.  Zastupitelé obce Vestec projednali námitky/přílo-
ha č.1/ k zápisu z 15. veřejného zasedání ze dne 
14. 10. 2008

  a)  Zastupitelé obce Vestec souhlasí s námitkou 1, 
7, 9, 10

 b)  Zastupitelé obce Vestec nesouhlasí s námitkou 
2,3, 4, 5, 6, 8, bod - různé. 

3.  Kontrola usnesení ze zasedání ZO Vestec 14. 10. 
2008:
bod 6) – ATS SAFINA - trvá
bod 7) – a) projektová dokumentace Ing. Sovina 
UNICEN - trvá

 b) narovnání s fi rmou J.I.H. - splněno
  bod 10) – sponzorský příspěvek fi rmy EKOBAL 

- splněno
  bod 12) – smlouva se společností AGRO a.s. 

- splněno.

4.  Zastupitelé obce Vestec schvalují rozpočtové 
opatření č. 4/příloha č.2/.

5.  Zastupitelé obce Vestec schvalují podání žádosti 
o dotaci z POV pro rok 2009

 a)  Žádost o poskytnutí dotace v rámci POV 
v roce 2009 – místní program obnovy venkova 
ve výši 200 000,- Kč na rekonstrukci dětského 
hřiště v ulici Javorová

 b)  Žádost o poskytnutí dotace v rámci POV 
v roce 2009 – Dotace úroků z úvěru – úroky 
z rekonstrukce komunikací.

6.1.  Zastupitelé obce Vestec berou na vědomí 
schválenou slevu na nájemném dle smlouvy 
o nájmu nebytových prostor dle odstavce V. 

bodu 2 v období od listopadu 2008 až březen 
2009 v rozsahu 3 500,- Kč panu Josefu Javůr-
kovi – restaurace Na hřišti.

6.2.  Zastupitelé obce Vestec berou na vědomí uvol-
nění částky 50 000,- Kč na veřejné vánoční 
osvětlení obce.

6.3.  Zastupitelé obce Vestec schvalují dle přílohy 
navržené částky pouze za věcná břemena sítí 
do obecních pozemků /příloha č.3/.

6.4.  Zastupitelé obce Vestec schvalují příspěvek pro 
Sdružení zdravotně postižených v Jesenici na 
rok 2009 ve výši 12 000,- Kč.

6.5.  Zastupitelé obce Vestec berou na vědomí 
podpis smlouvy se SAFINOU a.s. o nájmu 
pozemků /viz smlouva čl.1, bod.1/ ve výši 
100,- Kč/rok pro SSZ Vestec – přechod 
u Safiny.

7.   Zastupitelé obce Vestec berou na vědomí dopi-
sy občanů /příloha č.4/ zastupitelům

 a)  Zastupitelé obce Vestec navrhují vyjasnění 
majetkoprávních vztahů v souvislosti s pro-
jednáním vybudování kanalizační a vodo-
vodní přípojky v ulici Slepá s termínem do 
31. 1. 2009

 b)  Zastupitelé obce Vestec doporučují stěžova-
teli kontrolu zplodin z komína v ulici K Ryb-
níku prostřednictvím kompetentní inspekce 
životního prostředí

 c)  Zastupitelé obce Vestec schvalují jako přílo-
hu č.5 k zápisu dopis právního zástupce paní 
Ing. Báry Bucharové 

 d)  Zastupitelé obce Vestec berou na vědomí 
uzavření smlouvy na věcné břemeno na po-
zemku č. 1025/1 (majitel pozemku Středo-
český kraj) pro uložení kabelu od signaliza-
ce přechodu Safi na v délce cca 9 m.

 Ve Vestci dne 18. 11. 2008

 Starosta: Miroslav Pašek  
 Místostarostka: MUDr. Eleni Ziková 
 Ověřovatelé zápisu: Petr Zderadička  
 Eduard Jarolímek 
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Usnesení z 16. zasedání 

zastupitelstva obce 

ze dne 18. 11. 2008
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Advent je období čtyř předvánočních neděl. Tento 
latinsky nazývaný adventus začíná nešporami v ob-
dobí od konce listopadu do 3. prosince. Znamená 
očekávání, naději, prožíváme ji touhou po Kristu. Při 
nedělních a feriálních mších v době adventní se oltář 
nezdobí květinami a bývá zvykem sloužit zvláštní 
mši svatou ke cti Panny Marie nazvanou roráty - pod-
le introitu „Rorate Coeli“ - „Rosu dejte nebesa“. 

Výjimku tvoří 3. neděle adventní, kterou se na chví-
li přerušuje vážnější ráz adventu a přibližuje nás 
k vánoční radosti. Mše svatá začíná vstupní anti-
fonou: „Radujte se stále v Pánu, opakuji: Radujte 
se! Pán je blízko.“ Odtud také pochází název této 
neděle „Laetare“ - latinsky raduj se - oltář se tento 
den může vyzdobit výjimečně květinami, fi alovou 
barvou mešního roucha lze nahradit také růžovou.

Adventní věnec
Oblíbeným symbolem předvánočního času je ad-
ventní věnec se svícemi. Zvyk používání adventní-
ho věnce je starý přes sto padesát let. Snad první ad-
ventní věnec měl podobu dřevěného kola od vozu. 
Vznikl v nejchudších vrstvách obyvatel Hamburku 
v 19. století v Záchranném ústavu pro opuštěné chu-
dé děti, který se nazýval „Na drsném rohu“. Chatrč 
v zapadlé okrajové části města byla velmi ubohá. 
Podlaha byla pokryta slámou, kde se také odehráva-
lo veškeré dění ústavu. Právě zde pracoval pedagog 
a pozdější zakladatel „Vnitřní mise“, který v Göt-
tingeru a v Berlíně studoval teologii. Právě tento 
kněz pověsil poprvé v roce 1839 před Vánocemi od 
stropu dřevěný kruh se svícemi. Celkem bylo po ob-
vodu kruhu 23 svící, z toho 4 velké bílé a 19 malých 
červených. Na každý den tak připadla jedna svíčka 
- až do Štědrého dne. Denně byla zapálena během 
krátké pobožnosti jedna svíce. Nejdříve v polední 
přestávce, později za svítání.

V roce 1851 byla poprvé vyzdobena celá jídel-
na tohoto útulku jedlovými větvičkami, stejně 
byl přizdoben věnec. Tento předvánoční zvyk 
se šířil rychle, poprvé měli adventní věnec 
pouze se čtyřmi svícemi v Cáchách. Později 
se věnec objevil v protestantském prostředí 
na severu země, posléze i zemích sousedních. 
V minulém století zvyk přechází do katolické-
ho Německa.. S emigranty se pak věnec dostal 
do zemí Ameriky. Kruhová podoba symboli-
zuje ustavičnou cestu slunce a zároveň jeho 
věčnost.

Krátké prosincové dny a dlouhé tmavé noci jsou 
jako stvořené pro reje skřítků, bludiček i bílých 
paní. Jejich návštěvy zaručovaly v chalupě bo-
hatou úrodu a hojnost pro příští rok. Do oken 
se proto věšely věnce se svíčkami, které měly 
těmto bytostem ukázat cestu do lidských příbyt-
ků. Snad právě z těchto zvyků vznikl i advent-
ní věnec. Kouzlo kruhu, symbol přírodní síly. 
Zelené větvičky se přinášejí do obydlí dodnes. 
Zlatá stuha, kterou se zdobí věnce či květiny 
značí symbol slunce a stávající tradiční barva 
adventního věnce je červená a zelená. Červená 
značí prolitou Kristovu krev za spásu světa, ve 
spojení se zelenou tyto barvy symbolizují život 
a společenství. Jsou znamením naděje, že Boží 
láska vítězí nad temnotou a smrtí, vždyť Boží 
Syn se pro nás stal člověkem. Červená jablíčka 
znázorňují plody života. 

V poslední době se věnec zdobí většinou čtyřmi 
svícemi připomínající poselství Boží. Zapalují se 
postupně a připomínají Ježíšova slova: „ Já jsem 
světlo světa“. 

Tradice adventního věnce se navrátila i do našich 
domácností. Jeho dřívější jednoduchost a střídmost 
však vycházela z lidských srdcí.

Před čtyřmi týdny začala…
aneb tradice, zvyky, doba adventní
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Doba adventní končí
Štědrým dnem. Církev si připomíná štědrost Boha 
Otce, který byl tento den nejštědřejší a daroval nám 
syna. Nešporami 24. prosince začíná doba vánoční. 
slavnost Narození Páně - Hod boží vánoční - se 
světí 25. prosince. Bohoslužby ten den začínají už 
o půlnoci, kdy se Kristus narodil, tzv. „andělskou 
mší“, pokračují ráno, kdy se pastýři přišli poklonit 
božskému Dítěti - „jitřní“, „pastýřskou“ mší. Ve dne 
se pak slouží „slavná“ neboli „velká“ mše svatá.

Dny 25. prosince a 1. ledna jsou zasvěcené svátky, 
které církev slaví tak jako každou neděli. Všichni 
věřící starší sedmi let jsou v tyto dny zavázáni cír-
kevním právem k účasti na mši svaté a k dodržení 
svátečního klidu.

Teprve 27. prosince, v den svátku sv. Jana evange-
listy, si věřící obřadem žehnání vína připomínají 
událost ze života sv. Jana. Ten podle křesťanské tra-

dice požehnal nádobu s otráveným vínem a zbavil 
tak jed jeho účinku. Důraz je kladen na přikázání 
lásky zaznamenané ve spisech sv. Jana.

Konečně 31. prosince se slaví svátek Svaté Rodiny, 
v tento den bývá zvykem při mši svaté obnovovat 
manželské sliby. Večerní bohoslužby jsou slaveny 
na poděkování a prosbu o Boží pomoc do nového 
roku.

K vánočním svátkům patří mnoho pověr i obyčejů, 
jako je například zavěšování jmelí, pod nímž je nut-
no se políbiti, či rozkvetlé větvičky třešní - barborky 
ve váze. Utržené na sv. Barboru, 4. prosince a roz-
kvetlé právě na Štědrý den značí zaručené vdavky 
svobodných panen. A tak bychom mohli pokračovat 
ve výčtu rozličných zvyků.

Věřte však, že ze všeho nejdůležitější je láska 
k bližnímu.

 Text a foto: mk
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Hrozba pokuty za chybějící hasicí přístroj sou-
visí s novou vyhláškou, která začala platit od 1. 
července 2008. Všechny rodinné domy či gará-
že, které o tomto datu povolili úředníci, musejí 
být vybaveny hasicím přístrojem a požárním 
hlásičem. Čidlo musí být i v bytech, i tady se 
zpřísní podmínky a přiblížíme se k evropským 
standardům.

Po 1. červenci začaly chodit kontroly a za nedodr-
žení předpisů hrozí pokuty. „Nejde ani tak o trestání 
lidí, říká mluvčí generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru Petr Kopáček,“ a dodává, „ale 
především chceme, aby nedocházelo ke ztrátám na 
lidských životech a ztrátám na majetku. Hlásič do-
káže včas na požár upozornit a lidé budou mít šanci 
oheň zlikvidovat už v jeho počátcích či si alespoň 
zachránit život.“

Loni vyhořelo v Česku přes 2600 domácností a při 
požárech přišlo o život 58 lidí

Ročně bude nutné vybavit hasicím přístroji i hlásiči 
až sto tisíc rodinných domků a bytů. Vyhláška jim 
předepisuje i typ hasicího přístroje: má označení A34 
a stojí kolem tisíce korun. Každý rok pak majitel 
domu musí zajistit revizi přístroje.
Požární hlásič se dá pořídit od tří set korun a na ro-
dinný domek do 150 metrů čtverečních stačí jeden.
Lidí, kteří právě kolaudují novou stavbu nebo mají 
starší rodinný dům a nechtějí jej významně opravo-
vat, se nová vyhláška netýká. Nicméně v rámci jejich 
jistoty je vhodné hasicí přístroj vlastnit.

V novém bytě povinně požární hlásič

Mění se i podmínky pro nově postavené byty. V kaž-
dém bude povinně požární hlásič. V případě, že jde 
o byt s plochou větší než 150 metrů čtverečních či 

mezonetový, je třeba pořídit hlásiče dokonce dva. 
A ve společných prostorech, jako jsou chodby, sklepy 
nebo sušárny, bude muset být dvakrát tolik hasicích 
přístrojů, než je to nutné nyní. Místo jednoho na 400 
metrů čtverečních podlahové plochy bude třeba je-
den na 200 metrů.

Podle nové vyhlášky musí být hasicí přístroj také 
v každém odděleném garážovém stání. V případě 
otevřeného parkoviště pro více aut je třeba zachovat 
jeden přístroj na deset parkovacích míst.

Do bytů a rodinných domků hasiči chodit nesmějí, 
ale v případě, že by vypukl požár, rozhodně bude ná-
sledovat pokuta až 20 tisíc korun. 

 Připravila: mk
 Foto: mk

Víte, že už půl roku platí nová vyhláška?

Hasicí přístroj nutností
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Dnes máme větší domy a menší rodiny,
víc vymožeností, ale míň času.
Máme víc titulů, ale míň zdravého rozumu,
víc vědomostí, ale míň soudnosti.
Máme víc odborníků, ale také víc problémů.
Víc zdravotníků, ale méně starostlivosti.

Utrácíme příliš bezstarostně,
smějeme se málo, jezdíme rychle,
zlobíme se brzy, udobřujeme pozdě.
Čteme málo, televizi sledujeme hodně,
a modlíme se velmi zřídka.

Znásobili jsme naše majetky,
ale zredukovali naše hodnoty
Mluvíme mnoho, milujeme málo,
a podvádíme příliš často.
Učíme se jak vydělat na živobytí,
ale ne jak žít.
Přidali jsme roky životu, ale ne život rokům.
Máme vyšší budovy, ale nižší charaktery,
širší dálnice, ale užší obzory.
Myslíme víc, ale máme míň,
kupujeme víc, těšíme se z toho míň.

Cestujeme na měsíc a zpět, 
ale máme problém přejít přes ulici navštívit sousedy.
Dobýváme venkovní vesmír, ale vnitřní ne.
Rozbili jsme atom, ale ne naše předsudky.

Píšeme víc, učíme se míň, plánujeme víc, 
dokončujeme míň.
Naučili jsme se pospíchat, ale ne čekat.
Máme vyšší platy, ale nižší morálku.
Vytvořili jsme víc počítačů pro víc informací,
abychom vytvořili víc kopií.
Ale méně komunikujeme.

Máme vyšší kvantitu, ale nižší kvalitu.
Tohle je čas rychlého stravovaní a pomalého trávení.
Vysokých mužů a nízkých charakterů,
víc volného času a méně zábavy…,
Víc druhů jídla…, ale méně výživy.
Dva platy…ale víc rozvodů,
krásnější domy…, ale neúplné rodiny

Proto navrhuji, že tak jako dnes, nenechávej nic na zvlášt-
ní příležitost, protože každý den, který žiješ,
je zvláštní příležitost.
Vyhledávej vědomosti, víc čti, seď na verandě,
a obdivuj výhled bez toho, aby jsi věnoval 
pozornost svým potřebám.
Buď víc času se svou rodinou a přáteli, 
jez oblíbená jídla, navštěvuj místa, které máš rád.
Život je řetěz radostných momentů, není jen o přežití. 
Používej svoje křišťálové poháry, nešetři nejlepším par-
fémem, a použij ho kdykoliv budeš chtít.
Odstraň ze svého slovníku fráze jako „někdy jindy“ 
a „příště“. Napiš ten dopis, který jsi chtěl napsat
„někdy jindy“.

Řekni své rodině a přátelům, jak moc je máš rád.
Neodkládej nic, co přináší smích a radost do tvého života. 
Každý den, každá hodina, každá minuta 
je výjimečná. A ty nevíš, jestli není třeba tvoje poslední.

Pokud jsi příliš zaměstnaný najít si čas
sdělit tuto zprávu někomu, koho máš rád
a říkáš si, že ji sdělíš „někdy jindy“

věř mi - „někdy jindy“

už ji třeba poslat nestihneš…

Paradox



Bavorka je známá v širokém okolí a lidi tam 

chodí rádi. V postranní ulici za areálem Safi ny 

je nenápadná nízká budova, která má vpředu 

dřevěný přístavek. Vejdete a už cítíte vůni ko-

láčků a chřupavého chleba. Na stěně visí se-

znam pekařských výrobků a specialit. Chcete-li 

si však něco koupit, musíte zazvonit, pekárna 

nemá klasickou prodejnu, ale za to vás obslou-

ží 24 hodin denně. Jak zpívá Michal David ve 

své písničce „nonstop“. 

Do provozovny nás uvádí pán v bílém - pekařském, 
o němž jsme mysleli, že je pekař, ale jedná se o sa-
motného majitele Miroslava Černohouse. 

„Je nás tu osm zaměstnanců, včetně řidičů, takže pra-
cujeme všichni“, odpovídá na náš udivený výraz.
„Pekárnu jsme otevřeli v roce 2001 a dováželi 
jsme zboží do obchodů, škol, hotelů, malých pe-
káren. Zákazníci, místní z Vestce a okolí, nás však 
donutili, abychom otevřeli i pro ně. Takže od roku 
2006 prodáváme „oknem“ na zazvonění, ale od 
nového roku budeme rozšiřovat přední část a zří-
díme tu klasickou prodejnu, kde budeme prodávat 
naše výrobky.

Jak jste se dostal k tomuto povolání?

„Oklikou. Vystudoval jsem vysokou zemědělskou 
školu, ale z oboru jsem odešel v roce 1991. Spočí-
tal jsem si, že malá pekárna, pokud se jí budu plně 
věnovat, mě a moji rodinu spolehlivě uživí. Původ-
ně jsme byli dva, ale kolega nechtěl přijít o svou 
profesi a tak jsem zůstal sám. Ze začátku jsem si 
myslel, že přijmu pekaře a poběží to, ale po čase 
jsem zjistil, že to asi nepůjde a tak postupně jsem 
se to naučil od pekařů sám. Hledám už sedmnáct let 
pekaře, který by mne vyhovoval a já jemu, ale ještě 
jsem ho nenašel.“

 A problém je v čem?

„V zodpovědnosti. Dodržování receptury, protože 
jednou se to ošidí, to možná projde, ale podruhé už 
ne a zákazníci to poznají…“

Proč se vaše pekárna jmenuje Bavorka?

„Protože máme technologii z Bavorska, která je 
spolehlivá. Jsou tu hnětače, dělička, vypalovačka, 
pec…., ale to je zařízení, která má každá pekárna, 
my se však snažíme o dvě věci. Především, aby 
provoz pekárny nebyl tak drahý a abychom byli 
lepší než ostatní. Například od začátku provozu 
máme tepelné čerpadlo, abychom ušetřili nákla-
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dy na elektriku. Dále jsme investovali do čističky 
vody. Voda, která jde z vodovodní sítě, odpovídá 
samozřejmě normě, ale obsahuje chlor až 50 mi-
ligramů dusičnanů na litr vody. Kojenecká voda 
má ale jenom 5 miligramů. Naše voda je díky 
čističce kvalitní jako kojenecká, kvalitnější než 
v jednotlivých domácnostech. Doma musíte ně-
kolikrát čistit varnou konvici, protože se tam usa-
zuje vodní kámen, ale naše nádoby jsou napro-
sto čisté. Všechno zaděláváme touto vodou a je 
to také znát na výrobcích. Mysleli jsme si, že to 
bude mít větší vliv na zákazníky, i když to máme 
vpředu vyvěšené, tak ten efekt není tak velký, jak 
bych si představoval. 
A protože se má dále zdražovat elektřina, tak jsme 
letos instalovali 66 solárních panelů na střechu, vy-
rábíme elektřinu a dodáváme ji do sítě.“ 

Co si zákazníci nejvíce žádají?

„Mají různá přání – chlebové večky 150 g, celozrn-
né večky, oblíbené jsou rohlíky se slaninou, párky 
v listovém těstě, ale především děláme sladké pe-
čivo…“

Je větší zájem o bílé pečivo nebo tmavé?

„Převážně bílé, ale myslím si, že je to dané cenami, 
protože celozrnné pečivo je dražší.“

Jaký byl váš největší výrobek?

„Byl to chleba, který měl 4 až 5 kg , přes celý plech, 
60 cm široký, 80 cm dlouhý. Pečeme tzv. polévkové 
chleby, o které je také zájem.“

Blíží se Vánoce, připravujete už vánočky?

„Ještě ne, prodáváme zásadně čerstvé, takže bereme 
objednávky před svátky, pečeme 3 až 4 dny před 
Vánocemi. Pečeme asi 1200 vánoček a na to se spo-
třebuje 40 kg droždí…“

Můžete nám prozradit nějakou fi ntu, aby byla 

vánočka dobrá, aby těsto vykynulo?

„Vánočka potřebuje, jak říkají pekaři, dlouhé vede-
ní, to se nedá uspěchat, těsto musí být tužší, musí 
dlouho odpočívat, než se začne zpracovávat. Pak 
musí opět dlouho kynout, hodinu a půl, poctivě 
dvakrát namašlovat.“

To se to zpracovává, když na to máte stroje…

„Ne, my na to máme ruce, pomáhá nám akorát hnětač, 
dělička, rohlíkovač, houskovač, a to je všechno.“

Vánoce nejsou jenom vánočky, jaké další vý-

robky připravujete?

„Klasické vánoční cukroví. Jednak plněné cukroví 
po pěti druzích a suché také pět druhů, vanilkové 
rohlíčky, linecké…“

Máte nějaký rodinný recept?

„Rodinný recept nemám, ale své speciality máme 
– sladké šátečky, šátečky se salámem, orlické ko-
láče, které jsou odlišné chuťově, trvanlivostí. Dě-
láme je už patnáct let a zatím se nikomu nepřejedli. 
Pocházím z Orlických hor, a proto ten název. Další 
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specialitou jsou naše svatební koláčky, jsou stejné 
jako orlické, ale menší, ručně vázané a namáčené 
v rumu. O naše výrobky je zájem i v zahraničí, ne-
dávno jsem posílal do Rakouska svatební koláčky, 
zákazník vdával dceru a objednal si je u nás. Měl 
s nimi velký úspěch. Klienti přijíždějí i ze Španěl-
ska, Německa…“

A na závěr můžete nám prozradit svůj recept 

na vánočku?

5 kg hladké mouky, 0,8 kg tuku, 0,3 kg droždí, ½ kg 
čerstvých vajec, 6 dkg soli, 10 dkg zlepšovacího 
prostředku, 2 až 2 a půl litru mléka, 10 dkg (0,1 kg) 

rozinek, 5 dkg mandlí na 1 kg mouky, citronová pas-
ta, rum. Tužší těsto nechat dobře vykynout, aspoň 
půl hodiny, vytvarovat a uplést 9 copánků. Pak ješ-
tě hodinu nechat kynout, v polovině doby vánočku 
mašlujeme, po hodině znovu mašlujeme, aby byla 
lesklá. Posypeme mandlemi a při 180 stupních 
pečeme půl hodiny s postupným poklesem na 160 
stupňů. 

Takže zkuste to také a když to nevyjde, zajděte 

během vánoční procházky do voňavé pekárny 

okusit nějakou tu tamější specialitu.

 Text a foto: mv

Húsce štědrovečerní
Kouzlo každoroční oslavy Vánoc a vánočního 

svatovečera má neopomíjecí tradice sahající 

daleko do dějin. Před několika staletími se toto 

sváteční období v Praze oslavovalo rozverný-

mi studentskými průvody, v nichž vedle vese-

lých a pokřikujících maškar jezdíval na koni 

i přistrojený biskup, jejž ovšem zpodobňoval 

některý student. Záhy však takové recese ráz-

ně zakázala církev, která mladickým zábavám, 

jako nedůstojným, nepřála.

V domácnostech bývaly Vánoce oslavovány ona-
čejším jídlem a pitím. Zmíníme se o pečivu obecně, 
a o vánočce zvlášť. Ta totiž na vánočním stole ne-
směla chybět.
Vánočce se říkalo stejně jako dnes „vánočka“ nebo 
také „húsce štědrovečerní“. Vánočním pečivem z těs-
tových pletenců „caltami“ a koláči bývali podělováni 
zemští úředníci, radní konšelé, ale i, jak se říkávalo, 
„zadní zběř“, mezi kterou patříval městský hrobník, 
rychtářovi pacholci, pohodný a kat. Býval i takový 
obyčej, že v 17. století zahajoval vánoční týden slav-
nostní pochod pražských Židů, kteří hodnostářům na 
Hradčany vezli dary, cizokrajné plody a husy, což 
všechno bylo od pánů s povděkem přijímáno. Při té 
příležitosti nesmělo chybět pečivo a vánočky. Zahan-
bit se nechtěli dát ani pražští mistři pekařského cechu 

a každoročně posílali na Hrad velikánskou vánočku, 
kterou neslo na ramennou šest vymydlených a svá-
tečně ustrojených pekařských tovaryšů. (Jak vidno, 
už tenkrát se dodávaly jakési „úplatky“.) V tomto 
průvodu nesměla chybět muzika a doprovázel jej 
velký sběh lidu, hlavně mládeže.
Ještě v polovině minulého století se například v před-
vánoční době nemohly pořádat svatby. V kostelech 
snoubence neoddávali a na radnicích se ještě svatební 
obřad nevykonával.
Tak vidíte, jakou měla tehdy vánočka tradici – i sa-
motní radní si pochvalovali její chuť. Dnešní vánoč-
ky jsou v základu podobné oné již zmíněné „húsce 
štědrovečerní“. Jen někdo přidá více mandlí, jiný 
třeba kandované ovoce či rozinky…

 Text a foto: mk
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Je na čase se zase poohlédnout do vestecké minu-
losti. O jmenovaném tanečním souboru jsem nemě-
la tušení, nebýt vzpomínek jedné místní pamětnice.
Zásluhy na vzniku tohoto malého souboru měl jistý 
pan Doležal. Tento muž se sice ve Vestci nenarodil 
a jeho poměrně krátký, několikaletý pobyt zde ne-
byl víceméně dobrovolný. Přesto se zapsal do pa-
měti dnešních vesteckých šedesátníků.

Na sklonku padesátých let minulého století poskyt-
ly panu Doležalovi Státní statky skromné bydlení 
v domě č. 10, kde bydlel se svou manželkou (Řekyní) 
a dvěma malými dětmi.

Nedozvěděla jsem se o něm nic bližšího, netěšil 
se v té době ani významné popularitě, ale před 

pobytem ve Vestci se určitě nějak angažoval 
v kultuře. Navzdory náročné každodenní práci ve 
státním statku, kde pracoval jako krmič dobytka, 
neztratil nic ze svého nadšení pro kulturu. Jako 
dobrý bavič a schopný manažer si brzy mezi míst-
ními získal oblibu. Podařilo se mu dát dohromady 
vesteckou mládež. Nadchl ji pro tanec a nacvičo-
val s ní program, který byl součástí jeho kabaret-
ního vystoupení. Když na svá představení pozval 
jako hosty známé umělce z Prahy, zájem diváků 
byl tak obrovský, že prostory hostince U Klimešů 
praskaly ve švech. 

V té době se na okraji Vestce začala formovat vojen-
ská posádka, která začala stavět své stabilní půso-
biště v místech dnešního vodojemu. Vojáci byli pro 

Taneční soubor „Vestečan“
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nově vznikající kulturní aktivity velmi vítaní. Do-
plnili řady chybějících tanečníků a tvořili i hudební 
doprovod k nově vzniklému souboru “Vestečan“. 
Tančili ve Vestci v hostinci „U Klimešů“, účinko-
vali v Kunraticích atd. Nebylo třeba fenoménu me-
dií, ale soubor byl brzy znám v okolních vesnicích. 
Bohužel, tak jak dlouhý byl pobyt pana Doležala ve 
Vestci, tak dlouhé bylo trvání i jmenovaného spol-
ku. V takto organizovaném tanečním rytmu se ne-

pokračovalo, ale kulturního ducha místní nepozbyli. 
Maškarní průvody, ochotnická divadelní představe-
ní, pouťové a posvícenské zábavy pořádané fotba-
listy, hasičským sborem , nebo mikulášské nadílky 
zajištěné Radou žen vyplňovaly a zpestřovaly jejich 
život. Ten šel dál svým tempem, jen milé vzpomín-
ky zůstaly.

 Blanka Pašková

Ve dnech 5. 12. 2008 - 7. 12. 2008 proměnily v tomto roce již podruhé paní Hanka Příkopová a paní Vlasta 
Vobecká zasedací místnost Obecního úřadu ve Vestci ve výstavní síň. Mohli jsme zde obdivovat adventní 
věnce, rozličné vánoční dekorace a další aranžmá z tradičních, ale i netradičních materiálů. Fotografi e jsou 
jen nepatrným zlomkem toho, co jsme na vlastní oči viděli. 
 B.P.

ZPRÁVIČKY KULTURNÍ KOMISE
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Historie výroby vánočních ozdob je poměrně krátká. Lze ji přibližně datovat do posledních sto padesáti 
let. Z původně vedlejšího produktu vzniklého při výrobě bižuterie v domácích dílnách se stal v průběhu 
první poloviny 20. století zajímavý obchodní artikl. Výroba skleněných ozdob se rozšířila z Německa i do 
českých zemí, nejprve na Jablonecko, poté na Hořicko a Vsetínsko. Skleněným historickým ozdobám však 
předcházely, ale zároveň jim i konkurovaly, ozdoby z rozličných materiálů, zejména z papíru, vaty, skleně-
ného vlákna. Často šlo o skutečně drahé luxusní předměty vyráběné strojově.

Vzhledem k tomu, že vánoční ozdoby se v českých muzeích vystavují jako samostatné exponáty zcela 
sporadicky, využilo Regionální muzeum v Jílovém u Prahy možnosti zapůjčit si takovouto výstavu ze Stře-
dočeského muzea v Roztokách u Prahy. Exponáty z roztockého muzea byly doplněny sbírkovými předměty 
z jílovského muzea a ze soukromé sbírky Jiřiny Glombové. 
 
Poděkování za odborné konzultace spojené s přípravou výstavy patří Mgr. Marcele Šášinkové, pracovnici 
Středočeského muzea v Roztokách u Prahy.

•  Muzeum je otevřeno denně 
mimo pondělí (pokud není 
svátkem) od 9-12 hodin a od 
13-16 hodin.

•  V Praze se konají na velkých 
náměstích velikonoční trhy: 
Moc pěkný je například na ná-
městí Míru u kostela sv. Lud-
mily, mimo jiné tam můžete 
koupit i předměty z levandule 
včetně levandule sušené. 

•  Každopádně radíme na zahřátí 
jeden „svařák“. Ten prodávají 
skoro všude a podle nových 
výzkumů je už prokázáno, že 
víno podávané zdravým lidem 
v malých dávkách je velmi 
zdravé a prodlužuje život.
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Vánoční ozdoby
22. 11. 2008 – 11. 1. 2009

Vánoční tipy 
Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
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Nejdříve vám nabízíme jen lehké hádanky.

Čtyři ženy

O těch čtyřech ženách chceme vědět, jaké mají za-
městnání, co dělají ve volném čase a jaké je jejich 
jméno i příjmení.

Účetní Vlasta ráda plave, Radová je sekretářka. 
Hana pravidelně chodí se psem na cvičiště. Zdra-
votní sestra Vávrová pěstuje cyklistiku. Naďa a Re-
nata jsou sousedky. Dvě z žen mají iniciály vždy ze 
dvou stejných písmen. Jedna z nich chodí do tělo-
cvičny. Co dělá ve svém volném čase švadlena? Co 
víte o Hlobilové, co o Nováčkové?

Možná že se vám to tentokrát bude zdát těžší. Ale 
pokud čtete pravidelně náš časopis, jistě jste už v ře-
šení získali praxi. Přejeme při luštění hodně zdaru!

1.  Dračí křídla, tělo myší, špatně vidí, špatně slyší. 
Ve dne spí a v noci létá, do vlasů prý rád se vplétá?

2. Víte, který užitečný hmyz také létá často do vlasů?

3.  Neorala jsem, nesnila jsem. Co je klas, to sotva 
vím, ze všech nejvíc chleba sním.

4.  Květ nahoře, plody dole, nenajdeš ho ve stodole, 
prohlédni si sklep a spíž, co to je, už asi víš. 
A když je máš na talíři, k obědu sníš nejmíň čtyři.

5.  Napište zpaměti šest jmen českých měst. Nesmí to 
být jména kterákoliv, první jméno musí obsahovat 
jedno roční období, druhé lesní listnatý strom, třetí 
malého hlodavce, čtvrté korýše, páté pohodného 
a šesté nadpřirozenou bytost.

Čekáme na vaše povídky a fotografi e, můžete poslat 
i mailem.

lehkých hádanek pro malé děti jsme pro 
vás připravili i logický problém. Jeho 
vyluštění však najdete až v příštím čísle.

Na závěr 

Řešení:

1. Netopýr
2. Včela
3. Pec
4. Brambory
5.  Například: 

Jaroměř, Bukovina, Litomyšl, Rakovník, 
Raspenava, Duchcov

Vyluštění logického problému z 11/2008 

Zdravá výživa

Hašková Hilská Lukášová Petrová
Věra Renata Vlasta Vilma
28 40 38 32
ryby oleje zelenina jogurt 

Řešení sudoku:

Řešení křížovky:
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